A aut sine fine tormentum. Et tu de locupletandis quibuscumque hæredibus tuis cogitas, de opibus agnatorum tuorum cognatorumque suspiras, quem potissimum diuinem patrimonio tuo facias, cui supellectilis variae ornamenta transcribas, cujus apothecas copiis tuis repleas, cui **254** majorem servorum numerum derelinquas! Infelissime omnium, cogitas quam bene alii post te vivant, non cogitas quam male ipse moriaris! Dic mihi, quæso, o miser, o infidelis, cum multis patrimonium taum dividas, cum multos facultatibus tuis dites, nunquid de solo te es tam male meritus ut tibi nec inter extraneos locum facias hæredis? Ecce exspectat te jam egressurum de vita ista officium tribunalis sacri, exspectant tortores angeli et immortalium tormentorum terribiles ministri; et B tu futuras post te hæredum mundialium voluptates animo volutas, tu delicias aliorum mente pertractas, quam bene scilicet post te hæres tuus de tuo prandeat, quibus copiis ventrem expletat, quomodo usque ad nauseam redundantem viscera exsaturata distendat! Infelissime omnium, quid tibi est cunis his nemis, quid tibi cum his deliramentis, quid cum stultitia hujus erroris, quid cum perditione istius vanitatis? Nunquid succurrere hoc tibi inter supplicia summa poterit, si is qui res tuas prodige comedit, laetus et pransus bene eruerat, <sup>c</sup> aut etiam ut tibi, qui devoranda tua omnia tradidisti, redundanti cruditate plus prestat, si bene vomuerit?

IV. Sed de his unde nunc loquimur, si res ac ratio postulaverint, etiam post hæc aliqua subdemus. Interim hoc specialiter dico et peculiari admonitione commoneo, ne ullum omnino aliquis quamvis charissimum pignus animæ sue preferat. Neque enim iniquum est ut quilibet Christianorum etiam legitimis hæredibus in seculo minus <sup>d</sup> congerat, dummodo si bimet in aeternitate succurrit multis modis; quia et facilis est hic deesse filii quippiam quam parentibus in futuro, et multo levior presens tenuitas quam æterna paupertas; maxime quia cum illic non paupertas tantum, sed etiam mors ac pœna timeantur, **255** facilis est utique hic hæredibus deesse quidam de patrimonio quam illic testatoribus de salute; idque et ipsi quibus hæreditas derelinquitur, si modo pietatis aliquid in se habent, specialiter velle debeant ne illi pereant qui relinquent. Quod utique si nolunt, multo minus digni sunt quibus aliquid relinquatur; quia non injuste testator sapiens non relinquunt quod hæres impius non meretur. Itaque optimum est ut unusquisque sibi consulat, et animæ ac saluti sue omnia derelinquat. Sint quamvis interdum non filii tantum, quibus videtur naturaliter plus deberi, sed etiam <sup>e</sup> pignora alia ejus vel meriti vel conditionis,

#### STEPHIANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Vide supra, pag. 202.

<sup>b</sup> Desunt ista in recentiore codice regio et in Colbertino.

<sup>c</sup> In utroque codice regio desunt ea quæ sequuntur usque ad voces illas, *Sed de his, etc.* Desunt

etiam in Colbertino.

<sup>d</sup> Antea legebatur *consulat*, ut in antiquis editionibus. Consensus veterum librorum efficit ut alias lectionem preferreinus.

<sup>e</sup> Ergo pignorum vocabulo alii intelliguntur pro-

ut eis ad impertiendum quiddam ac largiendum justitia ipsa ac Dei cultus patrocinetur, et quibus non solum pie aliquid relinquatur, sed etiam in religiose non relinquatur. Scilicet si aut parentes sint calamitosi, aut germani fideles, aut sanctæ conjuges, aut, ut longius denique munus pietatis extendam, si aut propinqui inopes, aut affines egestuosi, aut denique cujuslibet necessitudinis indigentes, vel certe, quod super omnia est, Deo dediti. Hoc enim est præcipuum ac supereminens, si id ipsum quod agit aliquis pietatis officio, religionis faciat affectu. Beatus enim ille <sup>a</sup> qui <sup>b</sup> eos ipsos divini amoris spiritu amat, cuius charitas Christi cultus est, qui in naturæ vinculo Deum cogitat naturarum patrem, et amoris munera in sacrificia convertens, tantum sibi immortalis lucri et beatorum fructuum parat, ut dum id quod pignoribus suis praevans Domino suo fenerat, hoc ipso quod suis liberitatem tribuit temporariam, sibi mercedem pariat sempiternam. At vero nunc diversissime et impiissime nullis omnino a suis minus relinquitur quam quibus ab Dei reverentiam plus debetur, nullos pietas minus respicit quam quos præcipue religio commendat.

**256** Denique si qui a parentibus <sup>b</sup> filii offeruntur Deo, <sup>c</sup> omnibus filiis postponuntur oblati; indigni iudicantur hereditate, quia digni fuerint consecratione; <sup>d</sup> et per hoc una tantum re parentibus viles flunt, quia experint Deo esse pretiosi. Ex quo intelligi potest quod nullus pene apud homines vilior est quam Deus; cuius utique sit despectione, ut eos præcipue parentes filios spernant qui ad Deum coepierint pertinere.

V. Sed præclaram videlicet qui hæc faciunt rationem consili sui reddunt dicentes: Quid opus est ut <sup>e</sup> filiis jam religiosis aqua hereditatis portio relinquatur? Nihil ergo justius, nihil dignius, quam ut quia spernunt religiosi esse, mendicent: non quidem quod

A eos hæc res mendicitate oppressura sit quod a terrenis facultatibus abdicantur cœlum spe possidentes. cito etiam re possessuros, regente illos Deo suo ac protegentे, qui eos cum immortali spe æternorum etiam sufficientia temporalium muneratur: sed tamen, quantum ad inhumanitatem parentum pertinet, egerent, a quibus sic relieti sunt ut egerent. Certe etiam si qui non penitus domo eliminantur, et quibus non omnino extorribus quasi aqua et igni interdicuntur, <sup>f</sup> cum aut tenues aut certe usufructuarii relinquuntur; tamen tanto inferiores fratribus relinquuntur, ut etiam si paupertate non egeant, comparatione tamen egere videantur. Dicitis: Quid opus est religiosis aquam accipere cum fratribus patrimonii portionem? Respondeo: Ut religionis fungantur officio, ut religiosorum rebus religio ditetur, ut donent, ut largiantur, ut illihabentibus cuncti habeant non habentes; immo, si tanta eorum fides atque perfectio ut habeant cito non habituri, beatius utique postquam habuerint non habentes. Cur eis, queso, **257** o inhumanissimi parentes, necessitatem indignissimæ paupertatis impunitis? Permittite hoc religioni ipsi, cui filios tradidistis: rectius <sup>g</sup> pauperes a se flunt. Si tantum eos inopes esse cupitis, concedite id ipsorum devotioni. Liceat eis, quæsumus, ut velint pauperes fieri: eligere inopiam debent, non sustinere. Postremo, etiamsi sustineant, devotione eam tolerent, non damnatione patientur. Cur eos velut a natura expellitis et quasi a jure sanguinis abdicatis? Et ego esse eos pauperes volo; sed ut habeat tamen præmium suum ipsa paupertas, ac præclara demumatione eligant inopiam ex copia, ut ex inopie electione copiam consequantur. Quanquam quid ego vos fer ipsum sanctissimæ rationis officium trahere ad humanitatem pietatemque contendeo, cum id maxime obsistat, et hæc res paren-

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

ter liberos. Quod constat etiam ex pagina sequenti, ubi in pignorum numero ponuntur parentes, fratres, conjuges, propinquai et affines.

<sup>a</sup> Antea legebatur ipse. Emendatum est ex codice regio.

<sup>b</sup> Vile supra in notis ad paginam 231.

<sup>c</sup> Hieronymus in epistola ad Demetriadem de virginitate servanda: Qui religiosiores sibi videntur, parro sumptu, et qui vix ad alimenta sufficiat, virginibus dato, omnem censem in utroque sexu sæcularibus liberis largiuntur. Quod nuper in hac urbe dives quidam fecit presbyter, ut duas filias in proposito virginali tropes relinqueret, et aitorum ad omnem copiam filiorum luxurie atque deliciis provideret.

<sup>d</sup> Id est, qui sæculum reliquerunt, sive monachi facti sint, sive in clero constituti. Nam utrosque tum religiosorum vocabulo intelligebant, uti observatum est ad librum primum de Gubernatione Dei. Porro sequenti etiam seculo religiosos in Gallia nostra diçtos fuisse illos qui in clero erant patet ex canone secundo concilii Lingdunensis secundi et ex canone decimo concilii quinti Parisiensis.

<sup>e</sup> Hæc, usque ad tanto inferiores, desunt in codicibus regiis et in Colbertino.

<sup>f</sup> Julianus Pomerius lib. secundo de Vita contemplativa cap. 11: Clerici quoque, quos pauperes aut voluntas aut nativitas fecit, cum perfectione virtutis rite necessaria, sive in domibus suis, sive in congregacione viventes, accipiunt. Ex hoc loco patet clericorum alios

voluntate pauperes fuisse, alios nativitate. Quod etiam colligitur ex cap. 32 Collectionis Africana: Item placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi, vel quicunque clerici, qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quæcumque prædia nomine suo comparant, tanquam rerum dominicarum invasionis criminis teneantur. Vetus itaque Ecclesia in clerum cooptabat eos qui omnibus facultatibus destituti erant. Nimurum juxta legem Constantini imperatoris, qui eos tantum in clericorum loca subrogari sancivit qui fortuna tenues neque munieribus civilibus tenentur obstricti, id est, quibus non sit ea opulentia facultatum que publicas functiones facillime queat tolerare (Leg. 3 et 6 cod. Theodos. de Episcopis et Clericis). Rationem autem istius constitutionis in fine aperit his verbis: Opolentes enim sæculi subire necessitates oportet, pauperes Ecclesiærūm divitiis sustentari. Disciplina istius memoria exstat etiam in capitulis Jesse episcopi Ambian., cap. 6: Sexto, ut diligenter resciatis post ordinationem uniuscujusque presbyteri quantum quisque proficerit in suo ministerio: quia qui ante ordinationem pauperes fuerunt, post ordinationem vero de rebus, cum debuerant Ecclesiæ servire, envint sibi alodium, etc. Hodie ea disciplina immutata est, ne nonque ad sacerdotium promovetur quin prius episcopo constet eum non indigere rebus ad vitam commode transigendam necessariis, et pauperes vulgo non admittuntur in clero.

tes impios faciat qua: \* magis pios facere deberet? A quia etsi usus videtur aliquid habere, conscientia non habet. Nemo enim potest se vel habere credere, qui scit se proprium nil habere.

VII. Quid agis, miserrima infidelitas et per ut ita dixerim, in religiositatis error? Ita odisti Deum, ut possis etiam filios tuos obtem quia ad Deum pertinent non amare? enim conditione quidam relinquunt libertatem quam tu relinquis filios tuos. In usu siquidem diano est ut servi, etsi non optimae, certe nobis servitutis, Romana a dominis libertate dant in qua scilicet et proprietatem peculii capit testametariorum consequuntur: ita ut et vivent res suas tradant, et morientes dant transcribant. Nec solum hoc, sed et illa quae virtute positi conquiscrant, ex dominore tollere non vetantur. Tantum eis interdum patronae liberalitatis impertit, ut etiam iuris trahat quod libertorum dominio largiatur. Quisquis ille es infidelissime pater, quanto melius cum libertis agunt quam tu cum filiis quae donant, perpetuo jure donant, tu tenet illi testamenti faciendi arbitrium dant libertatis liberis; illi postremo servos suos dant tu quasi addicis filios servituti. Nam quid quam servituti addicere, quos non vis aliqui ingenuos possidere? More ergo illorum servos suos non bene de se meritos, quia Romana indignos judicant, iugis Latinis libenter dicunt: quos scilicet jubent quidem sub titulo agere viventes, sed nolunt quidque morientes. Negato enim his ultime voluntatis etiam quae superstites habent, morientes de possunt. **260** Ita ergo et tu religiosos filios tuos Latinos jubes esse libertos; ut vivant scilicet ingenui, et moriantur ut servi, et iuri fratribus quasi per vinculum Latinæ libertatis astrieti videntur arbitrii sui esse dum vivunt, quod lorum tamen positi potestate moriantur. Iustum, queso, sceleris in titulo esse religiosi ut ideo eos qui religiosi sunt filios tuos esse das, quia filii Dei esse cooperunt? In quo tibi luntatis quasi piaculo rei facti sunt, ut idcirco habendos esse peiores quia optant esse

VI. Sed injusti fortasse videamur cunctos parentes in hoc negotio aequaliter accusando, cum scilicet non omnes pari agant iniquitate cum filiis. Sunt enim, inquit aliquis, sunt ex parentibus multi qui aequales filii suis faciant portiones; nisi quod unatantum eos conditione discernunt, quod in his partibus quae religiosis videntur ascribi, usum jubent ad eos, proprietatem ad alios pertinere. At vero hoc multo est pejus et infidelius. Tolerabilius quippe impietatis esse videtur cum proprietate aliquem filium suis minus relinquere, quam proprietatem illis rerum penitus auferre. Potest enim aliquatenus ferri ista conditio, si aut amicis, aut afflinibus, aut propinquis hac lege aliquid relinquatur. Filiis vero qui proprietatem rerum non tribuit, nil relinquit. Sed inventit iniquissima infidelitas parentum quomodo a patrimonio suo Deum penitus excluderet, proprietatem rerum religiosi filii auferendo. Usum enim his dedit, ut esset quo ipsi viverent; proprietatem his tulit, ut quod Deo relinquenter non haberent. O nouum in religiosæ mentis ingenium! inventit quo videatur filii suis majore erga Deum sua impietate consulere. Fecit enim ut sancta soboles usum rerum habens, jus rerum non habens, quasi locuples quidem viveret, sed quasi mendica moreretur; ac sic testator infidelissimus plena de hoc mundo possit securitate discedere, cum sciret de suo ad Deum penitus pervenire nil posse. Quamvis in hoc ipso quod supra dixi, per usum rerum aliquam filios religiosos opum **259** imaginem possidere, ne hoc sit quidem:

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Vox *magis* deest in recentiori codice regio et in Colbertino.

<sup>b</sup> Antea legebatur: *Tantum eis interdum gratia patroni liberalitas impertit.* Sed hanc lectionem re-

spuendam nunc esse censuimus, quia codex et Colbertinus summo consensu habent per liberalitatis.

VIII. Sed dicitis, non eo a vobis animo quod unum est ac si quispiam dicat malas animo a se fieri et impietatis facinus pia mitti. Quid prodest, o inhumanissimi parentes filios religiosos bono a vobis dehonorari aperatis? Res ipsa hoc respuit, res refellit. I quod nudis assertionibus dicitis: ipsi actus contra vos testes estis. Indignum ergo arbitrii sancta ac placita Deo pignora filiis mundo comparentur? Verum est, et bene arb-

D

si tamen arbitrio isto juste et in diversum uteremini; **A** id est, ut comparandos bonis filii malos, et peccatores sanctis non putaretis, et qui apud Deum vita ac meritis antecellerent, iidem apud vos gratia atque honore superarent. Quid enim rectius, quid magis justum quam ut qui meliores sunt, iidem etiam honoriatores essent; qui vincunt judicio, iidem vincerent præmio; et qui antistant in Evangelio sacro, iidem quoque in testamento humano antistarent, et hac saltem re concordaret cum voluntate Christi parentum pietas ac voluntas, ut quos Deus preposuisset electione, eosdem etiam parentes anteponerent dignitate? Sed non solum hoc non agitur, **261** sed in diversum omnia aguntur. Puris enim commaculati preponuntur, fidellibus impii, preponuntur lumini tebræ, preponitur terra cælo, preponitur mundus Deo: et evasuros se hujusmodi parentes vel in hoc solo judicium Dei aëstinent, qui cultum Dei et dignitatem judicii sui indignitate conculcant?

**IX.** Sed videlicet non contemptu Dei dicunt parentes hec a se fieri, sed causa atque ratione. Quibus enim, inquiunt, relictam substantiam relicturi sunt <sup>a</sup> filios non habentes? Dicam quibus: nec nominabo eos quos supra dixi, pauperes Dei, non alienos, aut longe positos, ne durum aut inhumanum forte videatur. Illos dico charos et individuos, et quos recte etiam vos qui multas soles habetis, filii antefertis. Ipos se, inquam, homines, o infidelissimi parentes, ipsos se, inquam, dicimus. Nunquid potest cuiilibet quidquam seipso proprius, nunquid charius inveniri? Suam unicuique vestrum animam, suam salutem, suam spem commendamus. Et pios vos esse dicitis, <sup>b</sup> quia filios diligitis? Nihil plane durius vobis, nihil inhumanius, nihil tam ferum, nihil tam impium dici potest, a quibus impenetrari omnino non potest ut vos ipsis ametis. *Pellem,* inquit diabolus in Scripturis sacris, *pellem pro pelle,* et *cuncta quæ habet homo dabit pro anima sua* (*Job. n. 4*). Dilectissimam esse animam suam homini etiam diabolus non negavit; et qui avertere omnino cunctos ab affectu animarum suarum nititur, idem tamen charissimas esse debere <sup>c</sup> cunctis animas confitetur. Quis ergo furor est, viles a vobis animas vestras haberi, quas etiam diabolus putat esse pretiosas? Quis furor est, viles a vobis haberis quas etiam ille charas

## STEPHANI BALUZII NOTE.

<sup>a</sup> Hinc ergo patet fuisse tum genus hominum in Ecclesia qui liberis non dabant operam, et quos problem non habitibus constabat statim ac certum vitæ genus profitebantur quod tum in usu erat. In hoc numero erant clerici, monachi et sanctimoniales. Unde rursum colligitur vehementer errare Baleum, qui cælibi vitæ intonavit auctoritate ex Salviano sumpta, ut dictum est supra in notis ad pag. 109. Hieronymus in libro adversus Vigilantium: *Quid facient Orientis Ecclesie, quid Ægypti, et sedis Apostolicæ, quæ aut virgines clericos accipiunt aut continentes aut si uxores habuerint, mariti esse desistunt?*

<sup>b</sup> Hæc est lectio codicis Colbertini. In regiis autem legitur: *Quia filios diligatis. Nisi quod pro quia recentior regius habet qui.*

<sup>c</sup> Editiones, cunctis suas animas. Verum vox suas deest in omnibus antiquis exemplaribus.

<sup>d</sup> Hæc verba usque ad *Sed ostendi* desunt in co-

**A** vobis debere esse dicit qui viles facere conatur? Ac per hoc quicunque animas suas negligunt, etiam infra judicium diaboli se astant. **262** Quæ cum ita sint, videte vos, qui putatis religiosos homines non habere quibus relinquant substantiam suam, videte vel juxta diaboli opinionem, videte si non habent, qui seipso habent.

**X.** Sufficere quidem ad hanc negotii portionem de qua nunc agitur, hæc quæ jam diximus satis arbitrò; <sup>d</sup> id est, quod preponere vitam, spem, salutemque vestram cunctis omnino rebus atque affectibus deheatis. Sed ostendi id vobis forsitan non solis virtutibus rerum, sed etiam auctoritatibus exemplorum desideratis. Possim quidem dicere majora exemplis omnibus Dei <sup>e</sup> esse in mandata, clamantia quotidie in omni mundo: *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra: thesaurizate autem vobis thesauros in cælo* (*Matth. vi, 19, 20*). Et alibi: *Quæcumque homo seminaverit, hæc et metet* (*Gal. vi, 8*). Quæ utique tam ad mundi homines quam ad Dei, tam ad eos qui filios habent quam ad eos qui non habent, æque pertinent; quia cum vitam æternam cuncti desiderent possidere, non est dubium, ubi par universorum votum est ad habendum, parem esse curam omnibus ad promerendum; nec interesse ad augendam divinorum verborum auctoritatem, impleant ea homines, an non impleant; quia virtutem eorum ex Domini certum est constare persona, non ex servorum obedientia: nec addi eis nec decedere aliquis per nos potest, quorum honor per auctorem Deum semper æqualis est. Sed tamen si adjuvari se etiam exemplis hominum humana optat infirmitas, scilicet quo facilis etiam ipsa nunc faciat quæc alias fecisse ante cognoscat, ostendimus primo libro <sup>f</sup> hæc quæc etiam nunc ab aliquantis Christi imitatoribus fiunt, non mediocriter, sed abundanter; nec a paucissimis, sed a populis; nec ab antiquissimis, sed pene a recentissimis nuper esse completa. **263** Quid enim novi et adhuc prope in oculis constituti apostolorum Actus loquuntur? *Omnes, inquam, qui credebant, habebant in unum omnia communia* (*Act. n, 44*). Et iterum: *Gratia quoque magna erat in illis omnibus: nec enim quisquam egens erat inter illos. Quicunque enim possessores prædiorum ac domorum erant, vendentes affe-*

**D** dicibus regiis et in Colbertino.

<sup>e</sup> Quæ hoc loco interjacent, ea in nullo veterum exemplarium existant quibus nos utimur. Quo factum est ut ea sustulerimus in secunda editione. Nunc vero cum ea reperiamus in ea quam Joannes Sichardus publicavit, quæ est omnium prima, et non sint indigna Salviano, placuit illa revocare in textum. Duplex haud dubie fuit editio horum librorum etiam aeo Salviani, prior in qua segmentum illud et alia nonnulla de quibus infra non existabant, ex qua derivata sunt exemplaria nostra, alia in quibus existabant. Sic apud Lactantium, exempli causa, nonnulla desunt in quibusdam codicibus quæc propterea nonnulli censuerunt non esse Lactantii, quamvis illius esse et stylus et alii codices ostendere satis abunde videantur.

<sup>f</sup> Vide supra pag. 230.

*rebant pretia venditorum, et ponebant ante pedes apostolorum (Act. iv, 33-35).* Alibi quoque : *Et nemo ex eo quod possidebat, suum proprium esse dicebat (Ibid., 32).* Atque hoc non parvus credentium numerus ; ne quem forsitan minus scriptorum auctoritas moveat, dum putant exempla esse paucorum. Quæ fuit quippe tunc multitudo Ecclesie principalis, vel ex hoc solo agnosc potest, quod in principiis statim ipsi octo hominum millia biduo Ecclesie accessisse referuntur (Act. ii, 41, et iv, 4) ; pateatque estimationi quæ ceteris diebus universi generis multitudo concreverit, ubi duo tantummodo dies, præter disparem ætatem pariter ac sexum, tantam virorum copiam procrearunt. Unde cum et tam innumerabilis jam tunc et tam perfecta plebs fuerit, quæ a vobis cum quibus loquor, cuncti parentes, in illis tot ac tantis tunc credentium millibus, tanta fidei perfectione viventibus, omnesne cum filiis an omnes sine filiis fuerint? Neutrum, opinor. Nulla enim Ecclesie plebs est non de utroque permixta. Intelligere ergo possunt quicunque ex Christianis filios non habent cui reliquerent substantias suas debeat, cum videant cui reliquerint tunc illi filios non habentes. Sin autem habent, discant quid etiam ipsos oporteat facere, cum videant tunc parentes amorem filiorum Dei filiis præculuisse. Habet igitur omnis ætas, habet omnis conditio quod sequatur. Quicumque est particeps fidei participem se beati faciat exempli. **264** Si illi tunc ob Deum donantes omnia sua, etiam seipsos exhaereditavere viventes, discite vos, quæsumus, bona vestra vel ipsi <sup>a</sup> haereditare morientes. Quæ quidem, ut dixi, etiam vos, o infidelissimi parentes, curiosius attentiusque pro vobis convenit cogitare. Oportet quippe vos, mibi credite, etiam inter filios vestros salutis animarumque vestiarum non obliisci. Propinquæ enim vestra pignora esse vobis et conjunctissima satis certum est. Sed, mibi credite, nemo vobis propinquior, nemo conjunctior quam vos ipsi. Amate itaque, non obsistimus, amate filios vestros, sed tamen secundo a vobis gradu : ita illos diligite, ne vos odisse videamini. In consultus namque et stultus amor est, alterius memor et sui immemor. Non accipiet pater, inquit Scriptura sacra, iniquitatem filii sui (Ezech. xviii, 20). Et Apostolus, Unusquisque, inquit, proprium onus suum portabit.